

Župne obavijesti

- ♦ **UTORAK 18³⁰** *Molitva časoslova;* **19⁴⁵** susret Poslanika Milosrđa;
- ♦ **SRIJEDA 18²⁵** *Pobožnost Sv. Josipu;* **19⁴⁵** sastanak Marijine Legije;
- ♦ **ČETVRTAK** Nakon mise redovito Euharistijsko klanjanje;
- ♦ **PETAK** U Hotelu Sport u Ivanić-Gradu od 24.-27.09. održava se 12. stručni skup bračnih i obiteljskih savjetovatelja: „Od ruševina do smisla: Trauma, otpornost i posttraumatski rast u teoriji i praksi”
- ♦ **19⁰⁰** predvodi **mons Ivo Martinović**, požeški biskup, predsjednik Vijeća HBK-a za život i obitelj, predsjednik Odbora HBK-a za obiteljska savjetovališta pri Vijeću HBK-a za život i obitelj
- ♦ **NEDJELJA 10⁰⁰** Misu predvodi mons. Vlado Košić, biskup sisački
- ♦ **HODOČAŠĆE U MEĐUGORJE od 6.-8.11.2026.** prijave u župnom uredu
- ♦ **POZIVAMO ODRASLE**, starije od 16. godina, **KOJI ŽELE PRIMITI SAKRAMENT KRŠTENJA, PRVE PRIČESTI ili KRIZME.**

LJETNO RADNO VRIJEME ŽUPNOG UREDA

UTORAK i PETAK od 17⁰⁰ do 18⁴⁵

To je vrijeme predviđeno za upis sv. Misa, izdavanje potrebnih potvrda (potvrđnica, posvjedočenja ili Krsnog lista), upis vjenčanja, krštenja, sprovoda, dogovor za razgovor i sl.

Za sve hitne slučajeve u bilo koje vrijeme.

Broj župnog ureda: 2889 - 030

MEDITACIJA NAKON PRIČESTI:

Gospodine naš, dobri pastiru, Isuse, hvala za primjer tvoje ljubavi i neumorno traženje svakoga od nas. Hvala za tvoju muku, smrt i uskrsnuće.

Zahvaljujemo za dar vječnosti koji samo po tebi dobivamo. Hvala što nas slušaš, poznaješ i spašavaš. Tvoje smo ovce, stado koje si otkupio da ne lutamo više u tami.

Slašću svoga tijela nas sitiš i osvježavaš u žegama ovoga svijeta. Uči nas živjeti hodajući za tobom. Oslobodi nas logike »mnštva«. Čuvaj nas u svom imenu da znamo gledati svakoga čovjeka srcem koje sluša. Hvala za one koji su ti se posvetili i koje si obdario darom svećeništva i redovništva. Čuvaj ih u jedinstvu s Ocem. Pošalji radnike i radnice u svoju žetvu. Marijo, naša majko, izmoli nam brojnih svetih svećenika, redovnika i redovnica.



DUH ZAJEDNIŠTVA

PASTORALNI LISTIĆ ŽUPE SV. PETRA, IVANIĆ-GRAD
Godina XXVI. - broj 1296 - 20.09.2026.

Zar je oko tvoje zlo što sam ja dobar?

U ono vrijeme: Reče Isus svojim učenicima ovu prispodobu: »Kraljevstvo je nebesko kao kad domaćin rano ujutro izađe najmiti radnike u svoj vinograd. Pogodi se s radnicima po denar na dan i pošalje ih u svoj vinograd. Izađe i o trećoj uri i vidje druge gdje stoje na trgu besposleni pa i njima reče: 'Idite i vi u moj vinograd pa što bude pravo, dat ću vam.' I oni odoše. Izađe opet o šestoj i devetoj uri te učini isto tako. A kad izađe o jedanaestoj uri, nađe druge gdje stoje i reče im: 'Zašto ovdje stojite vazdan besposleni?' Kažu mu: 'Jer nas nitko ne najmi.' Reče im: 'Idite i vi u vinograd.' Uvečer kaže gospodar vinograda svojem upravitelju: 'Pozovi radnike i podaj im plaću počevši od posljednjih pa sve do prvih.' Dođu tako oni od jedanaeste ure i prime po denar. Pa kada dođu oni prvi, pomisle da će primiti više, ali i oni prime po denar. A kad primiše, počese mrmljati protiv domaćina: 'Ovi posljednji jednu su uru radili i izjednačio si ih s nama, koji smo podnosili svu tegobu dana i žegu.' Nato on odgovori jednomu od njih: 'Prijatelju, ne činim ti krivo. Nisi li se pogodio sa mnom po denar? Uzmi svoje pa idi. A ja hoću i ovomu posljednjemu dati kao i tebi. Nije li mi slobodno činiti sa svojim što hoću? Ili zar je oko tvoje zlo što sam ja dobar?' Tako će posljednji biti prvi, a prvi posljednji.«
Mt 20, 1-16a

1 Čitanje Iz 55,6-9 Prorok Izaija poziva: „Tražite Gospodina dok se može naći.“ To je hitan poziv na obraćenje. Bog nije dalek ni nedostižan. On se daje pronaći svakome tko mu se iskreno obrati. Ali odmah potom prorok dodaje riječi koje su ključ za razumijevanje cijelih današnjih čitanja: „**Moje misli nisu vaše misli i moji puti nisu vaši puti.**“ Ljudi spontano razmišljaju prema načelu pravedne raspodjele: koliko radiš, toliko zaslužuješ. Bog razmišlja drukčije. Njegovo srce uvijek nadilazi našu pravdu. On je bogat milosrdem, oprašta više nego što očekujemo i daruje više nego što možemo zaslužiti.

Psalam Psalam 145 Psalam odgovara riječima: „**Milostiv je i milosrdan Gospodin, spor na srdžbu, vrlo dobronam.**“ Božja dobrota nije rezervirana za nekolicinu. Ona se izliva na sve. Bog nije škrt u ljubavi. On ne dijeli svoju milost na kapaljku, nego velikodušno.

2 Čitanje Fil 1,20c-24,27a Sveti Pavao piše iz zatvora. Nalazi se između života i smrti.

Kaže: „**Meni je živjeti Krist, a umrijeti dobitak.**“ Za Pavla je najveća vrijednost Krist. Zato se ne boji smrti, ali ni ne bježi od života. Ostaje živ zbog dobra drugih. Njegov život više nije usmjeren na vlastitu korist nego na služenje. Na kraju poziva vjernike: „**Samo se ponašajte dostojno Evanđelja Kristova.**“ Drugim riječima: živite po Kristovoj logici, a ne po logici svijeta.

Evanđelje Mt 20,1-16a Prispodoba o radnicima u vinogradu jedna je od najizazovnijih Isusovih prispodoba. Domaćin izlazi u različita vremena dana i poziva radnike. Na kraju svi dobivaju istu plaću. To izaziva negodovanje onih koji su radili cijeli dan.

Njihova pogreška nije što žele pravednu plaću. Dobili su upravo ono što im je obećano. Problem nastaje kada svoj pogled s gospodara prebace na druge. Počinju se uspoređivati. Ljubomora se rađa upravo iz uspoređivanja. Domaćin odgovara: „**Zar je oko tvoje zlo što sam ja dobar?**“

To je srce evanđelja. Bog nikome ništa ne oduzima kada drugome iskazuje milosrđe. Njegova dobrota nije ograničena količinom. Milost nije plaća nego dar. Ova prispodoba posebno govori o onima koji su se Bogu obratili kasno u životu. Nitko nije zakasnio za Božje milosrđe. I posljednji trenutak života može biti trenutak spasenja ako se čovjek otvori Bogu. Ali prispodoba upozorava i one koji su dugo u Crkvi. Možemo godinama biti vjernici, a ipak u srcu nositi zavist, osjećaj zasluge i uvjerenje da nam Bog nešto duguje. Bog nikome nije dužnik. Sve što imamo dar je njegove ljubavi.

DVADESETA I PETA NEDJELJA KROZ GODINU



Ljudi često u životu znaju biti ljubomorni na čovjeka do sebe, na prijatelja, brata ili susjeda. Zašto? Možda zato što je drugome bolje nego njima? Jer možda drugi ima više nego što ja imam, a ja smatram da sam zaslužio više? Možda je moj posao i trud koji sam u nešto uložio bio vrijedniji od njegovog, a on je ipak zadobio više nego ja. Ponekad možemo biti i u pravu. Bunimo se, ljutimo, pitamo sami sebe, pa i Boga, čime smo zaslužili takvu vrstu nepravde u vlastitom životu.

Ljubomora nas izjeda i više nam ne vrijedi ni ono što imamo. Ako se trudim pošteno živjeti i marljivo raditi, pa valjda onda mogu očekivati i nagradu koja mi pripada. Zar nije tako? Potaknut drugačijim iskustvom od onoga kojeg očekuje, čovjek često osjeti osjećaj nejednakosti i nepravde u životnim situacijama kao što je ova iz današnjeg evanđelja. Slika koju nam Isus daje nije mogla biti bolja. Govori mnogo. Često se možemo pronaći u slici ovih radnika, koji cijeli dan rade bez prestanka, podnose svu tegobu i žegu dana, a onda, pred sam kraj rada, eto novih radnika. Miješaju se u naš posao, uzimaju dio od onoga što nam je zadano i dobivaju istu plaću. Kako je moguće da onaj koji radi upola manje, pa čak i samo satak vremena, na koncu dana dobije istu plaću kao i onaj koji je od jutra na njivi? Nije li naš trud vrijedniji i naš proliveni znoj veći od onoga koji se pojavljuje u zadnji tren? Kako Bog može tako nešto dozvoliti? Ako smo se prije početka rada nagodili za plaću od jednog denara, imamo li pravo na kraju tražiti više od dogovorenog? Nije u nama nastala želja za većom plaćom, već zavist i pohlepa, jer vidimo kako drugi ima isti dobitak uz manje truda. Poruka koja se krije u evanđelju ove nedjelje upućena je svim narodima, a ne samo kršćanima. Zašto? Jer govori o kraljevstvu nebeskom. Dio Matejevog evanđelja u kojem se nalazi prisposoba nosi naslov *Priprema za dolazak kraljevstva nebeskog*. I to je sama bit ovog odlomka. Slika je to Božje dobrote. Vinograd je kraljevstvo Božje, vinogradar je Bog, radnici smo svi mi, Božji narod, a oni koji dolaze po devetom i jedanaestom satu su oni koji bijahu nevjerni, ali su povjerovali. Možda kasno, no ipak su se obratili. Oni su zadobili nagradu, i to jednaku onoj onih prvih radnika. Bog ih je pozvao i oni su se odazvali, odradili su svoj dio i Bog ih je nagradio kao i ostale radnike. Je li to pravedno? U Božjim očima jest. Jer njegovo milosrđe je beskrajno i svi imamo istog udjela u tom milosrđu, bez obzira na količinu našega truda. Bog želi dati posljednjem koliko i prvome. Mi smo često svjesni te ljubavi koju nam Bog daruje, istu uvijek očekujemo, ali je teško pružamo drugome do nas. Ako se čovjek koji čitav život ne vjeruje u Boga i odbacuje ga, obrati u posljednji čas, pa i pred sam trenutak smrti, bit će spašen i ući će u kraljevstvo nebesko. Logika je jednostavna. No to je Božja logika, a ne ljudska, kako i u prvom čitanju stoji: „moje misli nisu vaše misli i puti moji nisu vaši puti, govori Gospodin“. Većina nas je krštena po rođenju. Zadobili smo Božje milosrđe, dio smo Kristove zajednice i slijedimo ga cijeli život, služimo u Božjem vinogradu i radimo na njegovoj njivi, podnosimo svu muku i tegobu koju život donosi i očekujemo nagradu. Zar isto ne zaslužuje obraćeni grešnik, bez obzira u kojem se trenutku života obratio? Nije li i on dostojan vinograda Božjega? Mi smo se nagodili s Bogom za denar, a Bog se nagađa za isti denar sa svakim čovjekom. Samo se trebamo odazvati. Nije onom zadnjem dao pola od navedenog iznosa, nego mu daje cijelu plaću. Budimo i mi velikodušni poput Boga u svakodnevnim djelima i dajmo svakom čovjeku koliko mu pripada. Ni manje ni više, već onoliko koliko nam Bog daje. A daje nam sve.

Misne nakane u tjednu od 21. do 27. rujna 2026.

DAN	MISNA NAKANA	SVETAC DANA
PON 21.9.	1900 † Slavko, Marica i Drago Postružin, Ivka i Josip Lukšić	Sv. Matej
UTO 22.9.	1900 † Ana Anušić † Milka Marković † Branko, Martin, Jakov i Zdenka Prša † Vladimir i ob. Domović, Marija i ob. Molner, ob. Đivić	Sv. Mauricije † Miroslav, Dragutin, Ana Plahutar
SRI 23.9.	1900 † Alojz, Zora i Ivan Vrlec, Stipe, Ruža i Mara Beljan	Sv. Pio iz Pietrelcine
ČET 24.9.	1900 † Ana i ob. Šakić	Gospa od Otkupljenja
PET 25.9.	1900 † Terezija i Drago Vukojević † Pejo Saraf i Pejo Rimac † Ivan i Vjekoslava Luža † Ljubica Grečan Vojvodić	Kleofa <i>*na nakanu Srcu Isusovu za Milku Zebu i rodbinu</i>
SUB 26.9.	1900 † Ivan i ob. Bakarić	Sv. Kuzma i Damjan
NED 27.9.	800 † Marica i ob. Bardić, ob. Lukinović, Vukošić 1000 župna PRO POPULO 1900 † Luka Čopić	26. NEDJELJA KROZ GODINU

Molitva sv. Mateju

Dragi sveti Mateju, apostole Isusa Krista, usrdno te molimo, pomози nam u našim nevoljama, pomози nam podmiriti sve naše obaveze, platiti dugove i podmiriti sve naše svakodnevne potrebe. Mi znamo da nismo gospodari dobara koja nam je Bog dao i povjerio na upravljanje, nego samo upravitelji tih dobara, ali te usrdno molimo da nam pomogneš sačuvati sve što posjedujemo, tako da nam to ne unište zli pakleni duhovi u svojem bijesnom jurišu i u svojem napadu. To te molimo po Gospodinu našem Isusu Kristu. Amen.